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Özet 

Bu çalışmada, 1956–2013 yılları arasında Türkiye’de Arap dili 

alanında yapılan yüksek lisans ve doktora tezlerinin künye bilgileri 

verilmiştir. 2013 yılına kadar söz konusu alanda yaklaşık 476 yüksek 

lisans ve 202 doktora tezi yapılmıştır. Tezlerin konulara, yıllara, 

üniversitelere ve danışman öğretim üyelerine göre dağılımı tablolar 

eşliğinde değerlendirildikten sonra tezlerin künye bilgileri bir liste 

halinde sunulmuştur. 

Anahtar Kelimeler: Arap Dili, Yüksek Lisans, Doktora, Tez, 

Türkiye. 

 

 

M.a. And Ph.d. Thesis Prepared in Arabic Language in Turkey-III 

(1956-2013) 

Abstract 

In this study, we tried to collect MA and PhD dissertations 

prepared on Arabic language and literature in Turkish Universities 

from 1956 to 2013. The collection has 476 MA and 202 PhD 

dissertations. Before presenting list of the thesis we made an 

evaluation about the thesis according to their subjects, and years, and 

universities, and supervisiors with the support of tables. 

Keywords: Arabic Language, MA., PhD., Thesis, Turkey. 
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Giriş 

Daha önce Türkiye'de Arap dili alanında yapılan yüksek lisans ve 

doktora tezleri ile ilgili olarak bu derginin sekizinci (2003) 1  ve 

onyedinci (2005) 2  sayılarında iki makale yayınlamış; ilk makalede 

1956’dan 2002 yılına kadar, ikinci makalede ise 2004 yılına kadar bu 

alanda yapılan tezleri toplamaya çalışmıştık. İlk makalede bu tezlerin 

büyük bir kısmının hazırlandığı İlâhiyât Fakültesi, İslâmî İlimler 

Fakültesi, Yüksek İslam Enstitüsü gibi yüksek din öğretimi veren 

kurumlar ile Edebiyat Fakülteleri, Dil ve Tarih Coğrafya Fakültesi, 

Fen-Edebiyat Fakülteleri ve Gazi Eğitim Fakültesi hakkında kısaca 

bilgiler sunmuş, ardından tezlerin listesini vermiştik. Buna göre 2002 

yılına kadar ülkemizde 198 yüksek lisans ve 122 doktora tezi olmak 

üzere toplam 320 tez hazırlanmıştır. İkinci makalede ise 2004 yılına 

kadar söz konusu alanda yapılan tezlerin bir listesini sunmuş, ama 

daha öncesinde bu tezler hakkında yıllara, üniversitelere ve 

danışmanlara göre istatistikî bilgileri tablolar halinde vermiş ve 

değerlendirmeler yapmıştık. 2004 yılı itibariyle hazırlanan yüksek 

lisans tez sayısı 244, doktora tez sayısı ise 140 olup toplamda 384 tez 

hazırlanmıştır.  

Bu makalemizde ise 2013 yılı haziran ayına kadar Arap Dili 

alanında hazırlanan tezleri toplamaya çalıştık. Bu tezleri yıllara, 

üniversitelere, danışmanlarına ve konularına göre tablolar eşliğinde 

değerlendirmeye çalışacağız. 

 

Yıllara göre yüksek lisans ve doktora tezleri 

1956’dan 2013 yılı Haziran ayına kadar Arap Dili alanında 

yapılan yüksek lisans ve doktora tezlerine baktığımızda karşımıza şu 

tablo çıkmaktadır. Hazırlanan tezlerin 476 tanesi yüksek lisans, 202 

tanesi ise doktora olmak üzere toplam 678 tezdir. 1980’li yıllara kadar 

olan dönemde doktora tez sayısı yüksek lisans tez sayısından sayıca 

daha fazladır. 1956-1980 yılları arasında 6 yüksek lisans tezi 

hazırlanmışken doktora tezi sayısı 12’dir. Yine 1981-1990 yılları 

arasında 30 adet doktora tezine mukabil 28 yüksek lisans tezi 

hazırlanmıştır. 1990’lı yıllardan sonra durum tam tersine dönmüş ve 

yüksek lisans tezlerinde çok ciddi bir artış meydana gelmiştir. 1991-

2000 yılları arasında 141 yüksek lisans tezi hazırlanmışken bu 

dönemde yapılan doktora tez sayısı 58’de kalmıştır. Yine 2001-2013 

yılları arasına baktığımızda bu dönemde 301 yüksek lisans tezi 

hazırlanmasına karşılık doktora tezlerinin sayısı 102’dir. 
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Tablo 1. Yıllara göre yüksek lisans ve doktora tezleri 

 
 

80’li hatta 90’lı yıllara kadar yüksek lisans ve doktora tez 

sayısının sayıca az olmasının farklı nedenleri vardır. Bunlar arasında 

Arap Dili alanında yüksek lisans ve doktora yaptıracak Yüksek 

Öğretim kurumlarının azlığı, alanla ilgili danışman öğretim üyesinin 
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yok denecek kadar az olması, ayrıca Arap Diline olan ilginin az 

olması zikredilebilir. Örneğin 1970 yılına kadar ülkemizde 3 adet 

yüksek lisans ve 3 adet doktora tezi yapılmıştır. Yüksek lisansların 

üçü de merhum Nihat Çetin hoca danışmanlığında hazırlanmıştır. 

Doktora tezi hazırlayan ilk hocalarımız Hasan İzzet, Nihat Çetin ve A. 

Subhi Furat’tır. İlk dönemlerde yapılan doktora çalışmalarında dikkat 

çeken hususlardan biri danışman hocaların bazılarının alan dışından ya 

da yan alandan olmasıdır. Walther Bjorkman, Adnan Erzi, İsmail 

Cerrahoğlu, Kemal Işık, M. Esad Çoşan bunlardan bazılarıdır.  

90’lı yılların ortasından itibaren Arap Dili alanında yapılan 

tezlerde ciddi bir artış olduğu gözlenmektedir. 1994 yılında 3 yüksek 

lisans 2 doktora hazırlanmışken bir yıl sonra bu sayı 4-5 kat artarak 16 

yüksek lisans ve 8 doktora olarak karşımıza çıkmaktadır. Daha sonraki 

yıllarda da bu artış devam etmiş ve doktora tezleri en üst seviyesini 

2004 yılında 16 tezle, yüksek lisans tezleri ise 2006 yılında 36 tezle 

yakalamıştır. Yüksek lisans tezleri, 2000’li yılların sonuna doğru 

yaşadığı düşüşten sonra 2010 ve 2011 yıllarında 35’er tezle tekrar 

yükselişe geçmiştir.  

Genel anlamda tezlerde yaşanan bu artışın sebebini, Yüksek 

Öğretim Kurumlarının çoğalmasına ve bu kurumlarda Arap Dili 

alanında yüksek lisans ve doktora programlarının açılmasına, 

danışman öğretim üyesinin yeterli bir sayıya ulaşmasına ve bu alana 

olan ilginin artmasına bağlayabiliriz. 

Doktora tezlerinde dikkat çeken bir husus, 2000 yılından itibaren 

üst seviyelere ulaşan tez sayılarının 2003 yılında ani bir düşüşten 

sonra 2004’te tekrar yükselmesi, ardından 2005, 2006 ve 2007’de 

tekrar düşüşe geçmesi, 2008’de ise gözle görülür bir artış gösterdikten 

sonra tekrar düşüş eğilimine girmesidir. Doktora tezleri böyle dalgalı 

bir seyir izlerken yüksek lisans tezleri daha istikrarlı bir yol izlemiş ve 

yıllar arasındaki farklar dikkat çekecek büyüklükte olmamıştır.  

 

Üniversitelere göre yüksek lisans ve doktora tezleri 

Üniversitelere göre tez dağılımına baktığımızda birinciliği 

doktorada 40 tezle Atatürk Üniversitesinin, yüksek lisansta 85 tezle 

Marmara Üniversitesinin aldığını görüyoruz. Genel toplamda ise 105 

tezle Marmara Üniversitesi birinci, 101 tezle Atatürk Üniversitesi 

ikinci, 94 tezle Selçuk Üniversitesi üçüncü, 60 tezle Ankara 

Üniversitesi dördüncü, 59 tezle Gazi Üniversitesi beşinci ve 54 tezle 

İstanbul Üniversitesi altıncı olmuştur. Elbette bu üniversitelerde bu 

kadar çok tez hazırlanmasında köklü olmalarının yanı sıra Arap Dili 

alanında kâfi derecede danışman öğretim üyesine sahip olmaları 

önemli rol oynamıştır.  
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Tablo 2. Üniversitelere göre tezlerin dağılımı (Adet)3 

 
 

Marmara, İstanbul, Atatürk, Selçuk, Ankara, Uludağ, Dokuz 

Eylül, Gazi, Erciyes gibi köklü üniversitelerde hem yüksek lisans hem 

de doktora tezi yönetilmesine karşılık Cumhuriyet, Çukurova, Dicle, 

Fırat, Kahramanmaraş Sütçü İmam, Kırıkkale, Karadeniz Teknik, 

Rize, Sakarya, Yüzüncü Yıl ve Erzincan Üniversitelerinde bu güne 

kadar sadece yüksek lisans tezi yönetilmiştir. Bu üniversitelerde 

doktora tezi yönetilmemesinde, elbette YÖK’ün doktora için 35. 

Madde tabir edilen kanun maddesi ile belirli üniversitelere Araştırma 

Görevlisi gönderme kararı etkili olmuştur. 
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Danışman öğretim üyesine göre tezler 

Tezleri danışman öğretim üyesine göre incelediğimizde doktora 

programında Ahmet Subhi Furat hocamızın 12, Taceddin Uzun 

hocamızın 11, Ahmet Turan Arslan hocamızın 9, Erol Ayyıldız ile 

Ahmet Savran hocalarımızın 8’er tez yönettiğini; yüksek lisans 

programında ise İsmail Durmuş hocamızın 22, Ahmet Turan Arslan 

hocamızın 20, Halit Zavalsız hocamızın 17, Nusrettin Bolelli 

hocamızın 15 tez yönettiğini görüyoruz. Toplamda ise Ahmet Turan 

Arslan hocamız 29 tez, İsmail Durmuş hocamız 28 tez ve merhum 

Azmi Yüksel hocamız 21 tez yöneterek ilk üç sıraya yerleşmişlerdir. 

 

Tablo 3. Danışman öğretim üyesine göre tezler (Adet)4 
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Konularına göre tezler 

Tezleri konularına göre incelemeye geçmeden önce bir hususun 

açıklığa kavuşturulması gerekmektedir. Bazı tezler birden fazla başlık 

altına girebilmektedir. Örneğin bir tez hem Biyografi hem de Belağat 

başlığı altında mütalaa edilebilmektedir. Bu yüzden burada verilen 

rakamların yekûnu toplam tez sayısından fazladır. Ayrıca konuların, 

tezlerin geneli içindeki yerini daha sağlıklı bir şekilde gösterebilmesi 

açısından yüzdelik oranlar şeklinde verilmesinin daha uygun olacağı 

kanaatindeyiz. Bu yüzden konular yüzdelik oranlar halinde verilmiştir.  

Yüksek lisans tez konularına baktığımızda bu tezlerin büyük 

çoğunluğunun Gramer (Nahiv-Sarf), Dilbilim, Belağat ve Arap 

Edebiyatı alanlarında hazırlandığını görüyoruz. Gramer konuları 

(nahiv-sarf) % 24’lük bir oranla birinci sırada iken, Dilbilim % 23’lük 

oranla ikinci, Belağat % 10’luk oranla üçüncü, Modern Arap 

Edebiyatı % 10’luk oranla dördüncü, Klasik Arap Edebiyatı % 

9’luk oranla beşinci ve Şiir % 8’lik oranla altıncı sırada yer 

almışlardır. Bu sıralamayı % 7’lik oranla Dil Öğretimi, % 6’lık oranla 

Biyografi, % 3’lük oranla Bibliyografya takip etmiştir. Hazırlanan 

476 adet yüksek lisans tezi içinde 66 tane yazma eser tahkik 

edilmiştir. Tahkik edilen bu yazmaların yüksek lisans tezleri içindeki 

nispetine baktığımızda bunun % 12’lik bir orana karşılık geldiğini 

görüyoruz.  

 

Tablo 4. Yüksek lisans tezlerinin konulara göre dağılımı 
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Doktora tezlerine baktığımızda tezlerin yaklaşık üçte birinin 

Arap Edebiyatı ile ilgili olduğunu görüyoruz. Bu tezlerin % 17’lik 

kısmı Modern Arap Edebiyatı, % 16’lık bölümü ise Klasik Arap 

Edebiyatı sahasında hazırlanmış olup toplamda % 33’lük bir orana 

sahiptir. Bunları % 21’lik oranla Dilbilim, % 12’lik oranla Gramer, 

% 9’luk oranlarla Biyografi, Belağat ve Şiir, % 5’lik oranla Dil 

Öğretimi ve % 2’lik oranla Bibliyografya konuları takip etmektedir. 

Doktora tezleri içerisinde tahkik edilen yazma eser sayısı 36 adet olup 

bunun doktora tezleri içindeki oranı % 15’tir. 

 

Tablo 5. Doktora tezlerinin konulara göre dağılımı 

 
 

Yüksek lisans ve doktora tezlerini karşılaştırdığımızda ağırlıklı 

işlenen ve dolayısıyla önemsenen konuların birbirinden farklı 

olduğunu görüyoruz. Yüksek lisansta Arap Dilinin Grameri ile ilgili 

konulara ağırlık verilirken doktora’da Edebiyat ağırlıklı konular 

işlenmiştir. Yüksek lisansta Gramerle ilgili tezlerin oranı % 24 iken 

doktora’da bu oran % 12’de kalmıştır. Buna mukabil doktora’da Arap 

Edebiyatının oranı % 33’e ulaşırken, yüksek lisansta bu oran %19’da 

kalmıştır.  

Belağat sahasında yapılan tezlere baktığımızda yüksek lisansta 

bu alana daha fazla ağırlık verildiğini görüyoruz. Yüksek lisansta bu 

alanda yapılan tezlerin oranı % 10 olup Gramer ve Dilbilimden sonra 

3. sıraya oturmuşken, doktora’da bu oran % 9’da kalmış ve yüzdelik 

sıralamada biyografiden sonra 6. sıraya düşmüştür.  
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Dilbilim alanında yapılan tezlere baktığımızda, oranların 

birbirine yakın olduğunu görüyoruz. Yüksek lisansta tezlerin % 23’ü 

Dilbilim ile ilgili konularda hazırlanırken, doktora’da bu oran % 

21’dir. Aynı şekilde şiirle ilgili yüksek lisans ve doktora tezlerinin 

oranı birbirine yakındır. Yüksek lisansta Şiir ile alakalı tezlerin oranı 

% 8 iken doktora’da bu rakam bir puan daha yükselerek % 9 olmuştur.  

Biyografi ile ilgili tezlere baktığımızda doktorada bu alana daha 

fazla önem verildiği görülmektedir. Zira doktora’da bu alanla ilgili 

tezlerin oranı % 9 iken yüksek lisansta bu oran % 6’da kalmıştır.  

Dil öğretimi ile ilgili tezlere baktığımızda bu alanın yüksek 

lisansta daha fazla önemsendiği görülmektedir. Dil öğretimi alanından 

hazırlanan tezlerin oranı yüksek lisansta % 7 iken bu oran doktora’da 

% 5 olmuştur.  

Buraya kadar zikretmiş olduğumuz konuların dışında, daha çok 

yüksek lisansta işlenen bir konu daha var ki bu Bibliyografyadır. Bu 

konu doktorada birkaç tez çerçevesinde işlenmişken yüksek lisansta 

17 teze konu olmuştur. Bibliyografya ile ilgili tezlerin umum tezlere 

oranı yüksek lisansta % 3 iken, doktorada bu oranı % 2 olmuştur. 

Son tahlilde şunu ifade etmek gerekir ki, Türkiye’de Arap Dili 

alanında ilk tezin bittiği 1956’dan günümüze kadar yapılan yüksek 

lisans ve doktora tezlerinin toplam sayısı 678 civarındadır. Bu konuda 

tahmini bir rakam söylemek zorundayız, zira bilgisine ulaşamadığımız 

ya da henüz yeni tamamlanıp haberdar olamadığımız bazı tezler 

olabilir. Ama mevcut tezler üzerinden hareketle Arap Dili alanında 

yapılan lisansüstü tezlere bakarak yüksek lisans tezlerinin oranının 

doktoraya nazaran çok önde olduğunu söyleyebiliriz. Zira yüksek 

lisans tezlerinin toplam tezler içindeki oranı % 70 iken doktora 

tezlerinin oranı % 30’da kalmıştır. Yüksek lisans tezlerinde 2000’li 

yıllardan itibaren ciddi ve istikrarlı bir artış olduğu gözlenmiş ve 2006 

yılında 36 tezle en üst seviyesine ulaşmıştır. Doktora tezlerinde ise 

2000-2004 yılları arasında ciddi bir yükseliş yaşanmış ama daha 

sonraki yıllarda düşüşe geçmiş ve son yıllarda neredeyse iki elin 

parmaklarını geçmeyecek seviyelere gerilemiştir.  

Tezlerin üniversitelere göre dağılımında üniversitenin köklü bir 

geçmişe ve yeterli öğretim üyesine sahip olması belirleyici âmil 

olmuştur. Yüksek lisans ve doktora tezlerinin geneli esas alındığında 

sırasıyla Marmara, Atatürk, Selçuk, Ankara, Gazi ve İstanbul 

üniversitelerinin katkısının büyük olduğu görülmektedir.  

Yüksek lisans tezleri arasında en fazla işlenen konu Gramer iken 

doktorada Arap Edebiyatı olmuştur. Bu da bize genel olarak ilginin ne 

tarafta olduğunu göstermesi açısından önemlidir. 

Tezleri danışman öğretim üyesine göre tasnif ettiğimizde bu 

alanda en fazla tez yöneten öğretim üyelerinin Ahmet Turan Arslan, 
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İsmail Durmuş, Azmi Yüksel, Ahmet Subhi Furat, Taceddin Uzun, 

Erol Ayyıldız, Nasuhi Ünal Karaaslan ve Hâlit Zavalsız hocalarımızın 

olduğunu görürüz. Arap dili sahasına büyük katkılar veren bütün 

hocalarımızı hayırla yâd ediyor, ahrete göçmüş olanlara Allah’tan 

rahmet, emekli olanlara sıhhat ve afiyet, görevi başında bulunanlara 

ise başarılar ve nice hizmetler diliyoruz. 
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